
Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas

Resolución Rectoral

Número: 

Referencia: EX-2022-00646476- -UNC-ME#UAI

 
VISTO:

La documentación presentada por la Unidad de Auditoría Interna referida a la
verificación practicada en la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño; y

CONSIDERANDO:

El Informe de Auditoría N° 5/22 obrante al orden 2;

Por ello,

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E :

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Informe de Auditoría N° 5/22, de fecha 17 de agosto de
2022 y que se anexa la presente, relativo a las actuaciones llevadas a cabo en la
Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño, en el del marco del proyecto referido a
“Ambiente” incluido en el Plan Anual de Trabajo 2022.

ARTÍCULO 2°.- Instruir a la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño para que
cumplimente la recomendación referida a la regularización del hallazgo de acuerdo al
plan de acción presentado a la Unidad de Auditoria Interna y en un plazo no mayor a 90
días, a los efectos de cumplimentar las disposiciones vigentes.

ARTÍCULO 3°.- Encomendar a la Unidad de Auditoría Interna que, en caso de
incumplimiento de lo dispuesto en el Art. 2° en el plazo establecido, informe a la
autoridad universitaria tal situación.

ARTÍCULO 4°.- Comuníquese a la Unidad Central de Gestión Ambiental Sustentable
(UniCeGA) y pase para su conocimiento y efectos a la Facultad de Arquitectura,
Urbanismo y Diseño. Cumplido, gírese a la Unidad de Auditoría Interna.

fv







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


 


INFORME DE AUDITORÍA Nº  05/2022
SISAC Nº 03/2022


Proyecto:


 Ambiente


Área Auditada:


Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño
Universidad Nacional de Córdoba


Al Señor Rector de la
Universidad Nacional de Córdoba
Mgter. Jhon Boretto
S              /               D


Agosto 2022
     


1/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


        TABLA DE CONTENIDOS


Informe Ejecutivo 3


Informe Analítico 6


I. Objeto 7


II. Alcance 7


III. Marco de referencia 7


IV. Tarea Realizada y Procedimientos Aplicados          13


V. Observaciones, Opinión del Auditado y Recomendaciones          17


VI. Conclusión          17


2/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


INFORME EJECUTIVO


3/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


Proyecto: Ambiente
Informe Nº: 05/2022
Área Auditada: Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño


Informe Ejecutivo


El  presente  informe  tiene  por  objeto  sintetizar  las  acciones  de  auditoría
tendientes  a  relevar  políticas  y/o  protocolos  ambientales  vigentes  en  la
Universidad  Nacional  de  Córdoba,  considerando  los  objetivos  de  desarrollo
sostenible (ODS) y las políticas ambientales vigentes.


La labor de auditoría fue realizada de acuerdo con las Normas de Auditoría
Interna Gubernamental (Res. SIGEN Nº 152/2002), Manual de Control Interno
Gubernamental (Res. SIGEN Nº 03/2011), la Guía para Auditorías Ambientales
(Res.  SIGEN  Nº  74/2014)  y  la  RHCS  Nº  1277/2010,  aplicándose  los
procedimientos allí enumerados y otros que se consideraron necesarios para el
cumplimiento de la misma.


El  universo de control  comprende a las políticas y/o protocolos ambientales
vigentes  a  diciembre  de  2021  de  la  Universidad  Nacional  de  Córdoba
implementados  en  la  Facultad  de  Arquitectura,  Urbanismo  y  Diseño. La
muestra coincide con el universo.


La tarea de campo se llevó a cabo en la Facultad mencionada anteriormente y
en  la  Unidad  Central  de  Gestión  Ambiental  Sustentable  (UniCeGA).  Las
actividades de control se realizaron desde el 13 de junio de 2022 hasta el 15 de
julio del mismo año, previo contacto con autoridades para requerir información
sobre  normativas,  reglamentaciones,  actividades  relativas  a  la  gestión
ambiental en las Instituciones y vinculación con los ODS.


El presente informe se encuentra referido a la observación y conclusión sobre
el objeto de la tarea, por el período precedentemente indicado y no contempla
la  eventual  ocurrencia  de  hechos  posteriores  que  puedan  modificar  su
contenido.


La Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño posee una amplia trayectoria
en la cuestión ambiental, pero no posee un responsable asignado tal como lo
promueve  la  RHCS Nº  1277/2010  para  el  abordaje  de  la  problemática  en
coordinación con la Unidad Central de Gestión Ambiental Sustentable.


Se recomienda  mantener  una  agenda  de  trabajo  con  la  Unidad Central  de
Gestión  Ambiental  Sustentable  a  los  fines  de  que  exista  un  responsable
ambiental  específico para cumplir  con los objetivos de la  Política Ambiental
aprobada por  RHCS Nº 1277/2010.


4/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


La Facultad, a través de la Secretaría General, acuerda la recomendación y
expresa  que está previsto designar un responsable ambiental de acuerdo a lo
indicado en la RHCS Nº 1277/2010- Política Ambiental de la UNC.


Conclusión


De  las  actuaciones  de  auditoría  realizadas,  considerando  los  objetivos  de
desarrollo  sostenible  (ODS)  y  las  políticas  ambientales  vigentes,  se  puede
concluir  que  en  la  Facultad  de  Arquitectura,  Urbanismo  y  Diseño,  la
problemática ambiental es tratada de manera transversal por diferentes áreas e
institutos, pero es necesario que se adecúen a la organización prevista en la
Política Ambiental de la Universidad Nacional de Córdoba.


Córdoba, 17 de agosto de 2022


5/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


             INFORME ANALÍTICO


6/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


Proyecto: Ambiente
Informe Nº: 05/2022
Área Auditada: Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño


Informe Analítico


I- OBJETO


El  presente  informe  tiene  por  objeto  sintetizar  las  acciones  de  auditoría
tendientes  a  relevar  políticas  y/o  protocolos  ambientales  vigentes  en  la
Universidad  Nacional  de  Córdoba,  considerando  los  objetivos  de  desarrollo
sostenible (ODS) y las políticas ambientales vigentes.


II- ALCANCE


La labor de auditoría fue realizada de acuerdo con las Normas de Auditoría
Interna Gubernamental (Res. SIGEN Nº 152/2002), Manual de Control Interno
Gubernamental (Res. SIGEN Nº 03/2011), la Guía para Auditorías Ambientales
(Res.  SIGEN  Nº  74/2014)  y  la  RHCS  Nº  1277/2010,  aplicándose  los
procedimientos allí enumerados y otros que se consideraron necesarios para el
cumplimiento de la misma.


La tarea de campo se llevó a cabo en la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y
Diseño y en la Unidad Central de Gestión Ambiental Sustentable (UniCeGA).
Las actividades de control se realizaron desde el 13 de junio de 2022 hasta el
15  de  julio  del  mismo  año,  previo  contacto  con  autoridades  para  requerir
información  sobre  normativas,  reglamentaciones,  actividades  relativas  a  la
gestión ambiental en las Instituciones y vinculación con los ODS.


El  universo de control  comprende a las políticas y/o protocolos ambientales
vigentes  a  diciembre  de  2021  de  la  Universidad  Nacional  de  Córdoba
implementados  en  la  Facultad  de  Arquitectura,  Urbanismo  y  Diseño.  La
muestra coincide con el universo.


III- MARCO DE REFERENCIA


Este informe se presenta en el marco del plan anual de trabajo 2022 sobre
áreas  de  apoyo,  correspondiente  al  proyecto  Ambiente,  aprobado  por
Resolución Rectoral Nº 1613/2021 y por Resolución SIGEN Nº 245/2021


7/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


Política ambiental de la Universidad Nacional de Córdoba


En el año 2010, la Universidad Nacional de Córdoba asume el compromiso
formal  de  realizar  acciones  que  contemplen  la  problemática  ambiental
generando políticas  y  acciones  concretas.  Por  ese motivo,  cuenta  con una
política definida, conocida como “Política de Gestión Ambiental Sustentable en
la UNC. Programa y lineamientos para su implementación”, cuyo documento se
plasma en la RHCS Nº 1277/2010.


El compromiso de la Universidad con la problemática ambiental tiene que ver
con  acciones  para  revertir  el  impacto  que  sus  actividades  producen  en  el
ambiente y en reducir su dependencia de recursos no renovables. 


En ese sentido, plantea como objetivos primarios la permanente mejora de la
situación ambiental en la Ciudad Universitaria y en otras Dependencias de la
Universidad situadas fuera de ella y la sensibilización de toda la comunidad
universitaria, para que ésta asuma una participación activa en la búsqueda de
soluciones a los problemas ambientales locales y globales.


A su vez, se definieron objetivos generales, tales como:
1. Promover  la  percepción  y  difusión  en  la  comunidad  universitaria,  de


aquellos  aspectos  vinculados  a  la  huella  ecológica  asociada  a  las
diferentes actividades propias de la Universidad.


2. Proponer y fomentar mecanismos para la búsqueda e implementación
de acciones de prevención, mitigación y remediación de los problemas
ambientales producidos por parte de la Universidad.


3. Proponer la incorporación de los aspectos vinculados a la temática de la
sustentabilidad, en todos los campos de estudio y aplicación de nuestra
Universidad.


4. Servir  como referencia a la sociedad en cuanto a la necesidad de la
adopción  de  una  actitud  ambientalmente  responsable,  de  reflexión  y
subsecuente acción individual y colectiva para lograr mejoras continuas
en la condición del ambiente.


Y como objetivos específicos, los siguientes:
a) Reducir el consumo de energía, papel, agua, y de insumos de todo tipo,
materiales  y  servicios,  que  afecten  directa  o  indirectamente  en  forma
negativa al ambiente o a la salud.
b) Fijar  lineamientos  de  sustentabilidad  para  el  diseño,  construcción,
funcionamiento y desmantelamiento de las instalaciones y edificios de la
UNC.
c) Promover la conservación de la biodiversidad y el respeto al entorno en
todas las dependencias de la UNC.
d) Fomentar y apoyar proyectos de reducción, reutilización, y/o reciclado de


8/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


residuos.
e) Impulsar mecanismos para la gestión apropiada de los residuos sólidos
urbanos y residuos peligrosos generados en el ámbito de la UNC.
f) Impulsar  el  cumplimiento  de  estándares  ambientales  pertinentes  a
proveedores y empresas de servicios.
g) Impulsar  el  desarrollo  de  bases  ambientales  para  el  ordenamiento
territorial de la UNC.


La  coordinación  y  dirección  de  todos  estos  aspectos,  es  decir  la  gestión
ambiental  en la Universidad,  está a cargo de la Unidad Central  de Gestión
Ambiental  Sustentable  (UniCeGA,  en  adelante)  y  se  ocupa  de  planificar,
impulsar,  implementar  (cuando  corresponda),  controlar  y  monitorear  los
programas  y  subprogramas  internos  de  la  Universidad,  en  cuanto  a
capacitación y difusión, elaboración de protocolos y directrices, implementación
de acciones, autoauditorías, certificaciones, y otros que surgiesen.


La  estructura  de  esta  Unidad  específica  fue  descripta  en  el  documento
aprobado por la RHCS N.º 1277/2010 y en el apartado “organigrama” menciona
que cada unidad académica o instituto, deberá asignar funciones a un agente
en  particular,  como  Responsable  Ambiental.  Estos  agentes  actuarán  como
referentes ante la unidad central, con la que mantendrán contacto permanente
y reuniones periódicas conjuntas.


La UniCeGa se encuentra funcionando en el ámbito del Vicerrectorado. Está
conducida por una Coordinadora, cuenta con el asesoramiento profesional de
una  ingeniera  con  especialidad  en  ambiente  y  otros  once  profesionales  en
calidad de miembros integrantes que llevan a cabo tareas  ad honorem  cuya
nómina fue actualizada por RR Nº 719/2019.


Caracterización de la Universidad Nacional de Córdoba.


En la ejecución de una auditoría ambiental, la Unidad de Auditoría Interna debe
caracterizar la Universidad de acuerdo a ciertos parámetros, lo que determinará
la necesidad de aplicar técnicas y metodologías de evaluación particulares. 


En  procedimientos  anteriores,  como  el  “Relevamiento  Auditoría  Ambiental
2015”,  y  los informes de auditoría  Nº 17/2018,  Nº  10/2019,  Nº  02/2021,  se
encuentra  enunciada  la  caracterización  de  responsabilidades  y  del  impacto
sobre el ambiente de la Universidad Nacional de Córdoba. 


En ese sentido, de acuerdo a las responsabilidades, actividades principales y
mayoritarias,  la  Universidad  es  una  entidad  cuyas  actividades  afectan
directamente al medio ambiente, tanto de manera positiva como negativa (ya
sea por remediación y rehabilitación mediante las acciones colectivas sobre la


9/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


Gestión Ambiental en todos sus ámbitos o por contaminación o explotación no
sustentable,  respectivamente).  De  acuerdo  al  nivel  de  riesgo  o  impacto
ambiental que produce, la Universidad es una organización poco expuesta al
riesgo  ambiental.  Esta  caracterización  se  formula  ya  que  las  actividades
universitarias,  en  su  mayoría,  son  de  índole  administrativa  académica y  su
afectación al medio ambiente se limita al consumo de energía, agua, insumos
de oficina, generando residuos convencionales sin producir impactos mayores
al medio ambiente.


Gestión Ambiental en la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño


En la  FAUD existen diferentes ámbitos que realizan actividades de impacto
ambientales, entre los mas importantes están:


Instituto del Ambiente Humano “Liliana Rainis” creado en el año 1986, donde
se llevan a cabo actividades de formación (cursos y talleres de proyecto de
grado @aula, Momentum, entre otros) y formación de posgrado (Maestría en
Gestión Ambiental del Desarrollo Urbano)


Actividades de investigación: existen seis proyectos de investigación en
curso financiados por SECyT, tres becarios dirigidos por expertos del
instituto  y  se  dirigen  10  tesis  de  maestría  relacionadas  al  tema
ambiental, ODS y gestión del desarrollo sustentable.


Actividades de extensión,  divulgación y transferencia de servicios: Se
llevan  a  cabo  permanentemente  actividades  de  divulgación  científica,
publicaciones  de  libros:  Diseño  para  un  Mundo  Sustentable  (2014);
Universidad  Sustentable  (2016);  Universidad  Resiliente  (2019),  entre
otros. Programa de separación de papel: SeparaLos (2011 a 2017). Se
realizan actividades de extensión y transferencia a distintos institutos, en
distintas localidades de las sierras de Córdoba por ejemplo.


Actividades  de  Gestión  y  alianza  estratégica:  el  instituto  integra  una
cátedra Unesco, La red latinoamericana de universidades sustentables,
el  Observatorio  Urbano  UNC;  el  ISEA  (UNC);  Nodo  CELFI
Sustentabilidad y Desarrollo (UNC).


Ademas, se trabaja en conjunto con organismos e instituciones como la
Municipalidad, entre otros.


Por el lado del claustro estudiantil, existe el grupo de estudiantes interesados
en la gestión ambiental denominado RE-FAUD, creado en 2018 y avalado por
el Honorable Consejo Directivo.


10/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


Finalmente, desde la gestión decanal, menciona que se instrumentan políticas
de igualdad y sustentabilidad basadas en ODS en cada proyecto desde 2017 a
la fecha.


Ante  la  consulta  de  Auditoría  si  la  Facultad  poseía  políticas,  manuales,
protocolos ambientales, se informó que desde el año 1986 se vienen realizando
acciones  ambientales.  En  ese  año  se  dictó  el  Curso  de  Posgrado  “La
Problemática  ambiental  de  Ciudad Universitaria”,  por  ejemplo.  En todos los
casos  se  trabajan  acciones  para  el  corto  mediano  y  largo  plazo  y  se  fijan
indicadores/meta, así como mecanismos de monitoreo de resultado de modo
tal de poder realizar ajustes periódicos a los programas implementados. 


Como mención de actividades mas recientes (desde 2017), se enuncian:
-  Programa  de  eliminación  paulatina  de  uso  de  Papel:  Se  promueve  la
despapelización tanto en lo administrativo como en los espacios internos de la
Facultad, reemplazando cartelería de papel por ploteo y leds.
- Programa de ahorro energético
- Programa de separación de residuos
- Cursos de Extensión sobre diferentes abordajes teóricos y prácticos referidos
a construcciones responsables, reutilización de materiales, reintroducción de
materiales obsoletos al mercado, proyectos de extensión vinculados a los ODS.
Diplomatura en construcción sustentable. Escuela de Capataces de Obra, que
refuerza las políticas de igualdad de oportunidades, apuntando a los objetivos
de sustentabilidad social e inclusión.
-Prácticas Profesionales Asistidas en instituciones con compromiso ambiental a
nivel local y provincial.
-Las investigaciones que se llevan a cabo en FAUD, tanto con subsidio SECyT,
Conicet u otro financiamiento, debe indicar al menos tres ODS sobre los que
basa sus objetivos y resultados esperados. Asimismo los trabajos de final de
carrera deben indicar su enfoque ambiental, el impacto sobre DS (en el caso de
Arquitectura) y sobre DS y Economía Circular (en el caso de Diseño Industrial).
Cabe  mencionar  que  a  la  fecha,  la  FAUD  ha  recibido  18  premios
internacionales  por  trabajos  de  final  de  carrera  que  trabajaron  propuestas
relacionadas a la Gestión Ambiental, DS y Economía Circular.
-Campaña de des-plastificación: abordaje de la problemática de un sobre uso
de descartables -Intercambio de material reciclable por plantines, propuesto en
eventos  particulares  de  la  FAUD.  -Aula  Abierta:  proyecto  de  construcción
responsable  de  un  espacio  semi-exterior  en  relación  con  la  naturaleza,
repensando las prácticas educativas y sociales, utilizando nuevos materiales. -
Campaña de ecoladrillos, recepción de ecoladrillos (botellas tipo PET con RSU
en su interior) para su posterior donación a diferentes emprendimientos que lo
utilizan como materia prima para construcciones sostenibles. -Capacitaciones a
servicio de mantenimiento sobre buenas prácticas y lógicas de separación de


11/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


residuos. -Programa de Movilidad Sustentable: promoviendo la llegada a FAUD
en bicicleta o micromovilidad a través de la colocación de bicicleteros seguros y
espacios de guardado de elementos de micromovilidad


Respecto  al  abordaje  de  la  gestión  ambiental,  la  Facultad  expresó  que
entienden al ambiente como un paradigma de época, cuyas acciones deben
ser transversales a la docencia, investigación, extensión y gestión, por ello se
promueve que cada claustro y área trabajen de manera articulada. Durante los
últimos tiempos,  han  recibido  diversas  propuestas  de  parte  de  estudiantes,
docentes, nodocentes sobre acciones e ideas académicas vinculadas a metas
de Justicia Social (Igualdad) y Justicia Climática (Desarrollo Sustentable). De
ésta  manera,  consideran  a  la  gestión  ambiental  como  participativa,
reglamentada y aplicada hacia toda la comunidad.


Objetivos de Desarrollo Sostenible en la Universidad Nacional de Córdoba


La agenda de la Organización de las Naciones Unidas 2030 no le es ajena a la
Universidad, por eso pueden observarse múltiples programas vigentes, que sin
decirlo, están relacionados con los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  A esa
conclusión  llegó  esta  Auditoría  cuando  en  el  2019  realizó  un  primer
relevamiento  de  “planes,  programas  y  proyectos  que  contribuyen  al
cumplimiento de las metas relativas a los ODS” a través de un documento
denominado Instructivo de Trabajo 2/19 provisto por la Sindicatura General de
la Nación.


Actualmente  la  Universidad  ha  formalizado  su  protagonismo  y  desafío  de
encarar el programa de Seguimiento de Objetivos de Desarrollo Sostenible a
través de su aprobación por RR Nº 654/2021 en el ámbito de la Secretaría de
Extensión Universitaria.


El objetivo es promover la apropiación y el compromiso de los miembros de la
comunidad de la  UNC con la  aplicación de la  Agenda 2030,  los ODS y  la
sostenibilidad (ambiental, social y económica), en las actividades de extensión,
investigación, enseñanza y gobernanza interna. 


El  programa  está  dominado  por  tres  dimensiones  tendientes  a  lograr  el
objetivo:  a)  Enseñanza  y  capacitación,  b)  desarrollo  de  información  y  c)
Divulgación y conocimiento.


Marco Normativo


Para  la  realización  de  la  presente  auditoría  se  han  tenido  en  cuenta  las
siguientes normativas y reglamentaciones:


12/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


• Res. SIGEN Nº 74/2014. Guía para auditorías ambientales.
• RHCS. Nº 1277/2010. Políticas de Gestión ambiental Sustentable en la


UNC. Programa y lineamientos para su implementación.
• RR Nº 1815/2015. Documento “La Gestión Ambiental en la Universidad


Nacional de Córdoba. Encuadre conceptual. Planes de acción. Avances”
• RR N.º 654/2021 Programa Seguimiento ODS
• Resoluciones Rectorales de Programas y Acciones ambientales.
• Resoluciones  del  Honorable  Consejo  Superior  sobre  actividades


ambientales.
• Resoluciones de la FAUD en materia ambiental y ODS. 


IV- TAREAS REALIZADAS Y PROCEDIMIENTOS APLICADOS


Los  procedimientos  y  programas  de  auditoría  aplicados,  junto  con  los
resultados obtenidos, fueron los siguientes:


a)  Se  relevó  la  normativa  general  de  aplicación  a  nivel  nacional como así
también normativa interna, relacionada con criterios de política ambiental de la
UNC, y su concordancia con las normas dispuestas a nivel nacional.


Normativa general de aplicación relacionada con política ambiental, sustentabilidad
y seguridad.


Leyes Nacionales y Resoluciones de la Universidad Nacional de Córdoba.


Norma Nro Año Reseña


Constitución de la
Nación Argentina


1994
Artículos 41: “Todos los habitantes gozan del derecho
a un ambiente sano, equilibrado …”


Ley 24.051 1991


Residuos  Patológicos.  Ámbito  de  aplicación  y
disposiciones  generales.  Registro  de  Generadores  y
Operadores. Manifiesto. Generadores. Transportistas.
Plantas  de  Tratamiento  y  disposición  final.
Responsabilidades.  Infracciones  y  sanciones.
Régimen  penal.  Autoridad  de  Aplicación.
Disposiciones Complementarias.


Ley 25.612 2002
Gestión  de  residuos  de  origen  industrial  y  de
actividades de servicio.


Ley 25.670 2002 Gestión y eliminación de los PCBs (policlorobifenilos).


Ley 25.675 2002


General de Ambiente: presupuestos mínimos para el
logro  de  una  gestión  sustentable  y  adecuada  del
ambiente, la preservación y protección de la diversidad
biológica  y  la  implementación  del  desarrollo
sustentable. Principios de la política ambiental.


Ley 25.688 2002 Gestión ambiental del agua.


13/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


Ley 26.562 2009 Eliminación de vegetación mediante fuego.


RR 1.290 2006
Manual de procedimiento para el uso y mantenimiento
de edificios.


RR 317 2008
Funciones  Consejo  para  la  Prevención  de  la
Seguridad.


RHCS 508 2008 Protocolo de Instalaciones Eléctricas -Guía.


RHCS 516 2008
Guía  Técnica  para  Evaluación  y  Prevención  Riesgo
Eléctrico.


RHCS 562 2008
Protocolo  General  para  la  Organización  de  la
Seguridad Contra Incendios.


RHCS 563 2008
Manual  de  Formación  –  Gestión  de  riesgo  y
emergencia general.


RHCS 684 2008
Manual de Seguridad para Docencia, Investigación o
Extensión  -Obligatoria  en  todos  los  ámbitos  de  la
Universidad Nacional de Córdoba.


RHCS 149 2009
Higiene,  Seguridad  y  Medio  ambiente  laboral  y  de
Residuos  peligrosos  y  patógenos  -pautas  y
organización.


RHCS 511 2009


Aprueba  modelo  de  "Planilla  de  Relevamiento  de
Condiciones  Peligrosas"  referidas  a  cuestiones  de
Higiene,  Seguridad  y  Medioambiente  Laboral,
aprobada  por  el  Consejo  para  la  Prevención  de  la
Seguridad,  las  cuales  serán  aplicables  a  todas  las
Unidades Académicas y al Área Central.


RHCS 989 2009
Requisitos de Higiene y Seguridad para contratistas de
obras o servicios.


RHCS 1.042 2009
Procedimiento  de  Gestión  de  Almacenamiento  de
Químicos y Residuos.


RHCS 598 2010
Manual  Seguridad  p/  Doc,  Inv,  o  Ext.  -  Se  agrega
medidas  referidas  a  la  Prevención  de  Accidentes  y
Enfermedades Laborales· en la Actividad Agraria.


RHCS 1.277 2010


Crear  una  Unidad  Central  de  Gestión  Ambiental
Sustentable,  integrantes,  funciones.  Aprobación  de
“Políticas  de  Gestión  Ambiental  Sustentable  en  la
UNC.  Programa  y  Lineamientos  para  su
implementación”.


RHCS 1.338 2011
Aprobar los Criterios para la Conformación y Gestión
del Presupuesto de Actividades y Obras de Higiene y
Seguridad en la U.N.C.


RR 2.137 2011 Crear Programa "Gestión de Áreas Verdes UNC.


RHCS 32 2011
Declara  interés  el  problema  ambiental  y  apoya  la
reutilización  de  Residuos  de  Aparatos  Eléctricos  y
Electrónicos (RAEE).


RR 606 2011
Crea comisión de reordenamiento estratégico territorial
y sustentable en CU.


14/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


RHCS 489 2011
Se declara al mes de Junio como "Mes del Ambiente
en la UNC".


OHCS 3 2012
Aprueba  lineamientos  y  criterios  de  sustentabilidad
ambiental a los proyectos y obras que se ejecuten en
dependencias de la UNC.


OHCS 15 2012


Programa Préstamo de  Bicicletas  "Estudiando  sobre
ruedas" con el objetivo fomentar el uso de la bicicleta
como  medio  de  transporte  ecológico,  saludable  y
rápido, para alivianar el problema del tránsito y para
promover  una  ciudad  con  prácticas  energéticas
sustentables.


OHCS 12 2012
Aprueba Plan de reordenamiento territorial  y espacio
público de la Ciudad Universitaria.


RHCS 558 2013
Política de Seguridad y Salud Ocupacional de la UNC-
Consejo Prevención de la Seguridad


RR 192 2013
Reglamento  de  Coordinación  de  Actividades  entre
GASus y Hemoderivados.


RHCS 1.389 2014
Protocolo  de  Pautas  de  Accesibilidad  en  Espacios
Urbanos  y  Edilicios  en  el  ámbito  de  la  Universidad
Nacional de Córdoba.


RR 1.815 2015


Aprobar  el  documento  "  la  Gestión  Ambiental  en  la
Universidad  Nacional  de  Córdoba.  Encuadre
Conceptual.  Planes  de  Acción.  Avances"  elaborado
por  la  Unidad  Central  de  Gestión  Ambiental
Sustentable (GASus).


RR 1.251 2018
Designar  a  la  Facultad  de  Ciencias  Químicas  como
responsable de la gestión administrativa en seguridad
e higiene del Bioterio de animales especiales.


RR 719 2019


Modifica  el  artículo  2  de  la  Resolución  Rectoral
1.815/15,  y  designa a profesionales como miembros
integrantes de la Unidad Central de Gestión Ambiental
Sustentable  de  la  Universidad  Nacional  de  Córdoba
(GASus),  que  será  coordinada  por  la  Arq.  Viviana
Rodríguez,  designada  por  Resolución  Rectoral
48/2017  Coordinadora  del  Programa  de  Gestión
Ambiental  Sustentable,  dependiente  de  la
Subsecretaría de Planeamiento Físico.


RR 1.202 2019
Establece que la Unidad Central de Gestión Ambiental
Sustentable  (UniCeGA)  funcionará  en  el  ámbito  del
Vicerrectorado de esta Universidad.


RR 654 2021
Crea  en  el  ámbito  de  la  SEU  el  Programa  de
Seguimiento de Objetivos de Desarrollo Sostenible y la
Agenda 2030 de la ONU.


RD FAUD 911 2010
FAUD. Declarar de Interes Academico el Programa de
Separación  de  residuos  en  Origen  "SEPARA LOS!",


15/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


proyecto elevado por el Instituto del Ambiente Humano
Liliana Rainis


RD FAUD 1107 2010


FAUD. Designa Referentes de Gestión Ambiental de la
Facultad  de  Arquitectura,  Urbanismo  y  Diseño  e
integrantes  de  la  Red  Verde  de  la  Universidad
Nacional de Córdoba.


RD FAUD 127 2011
FAUD.  Autorizar  el  Programa  "FACULTAD
SUSTENTABLE"  para  implementarse  en  la  Facultad
de Arquitectura, Urbanismo y Diseño.


RHCD FAUD 185 2019


FAUD.  Aprobar  el  PROYECTO  RE-FAUD  con  el
objetivo  de  comenzar  a  reciclar  y  reutilizar  los
materiales empleados por los estudiantes, docentes y
nodocentes de la FAUD–UNC.


RD FAUD 64 2020


FAUD.  Paneles  Solares.  Autorizar  el  llamado  a
Contratación Directa para la Instalación de un Sistema
Fotovoltaico  en  el  edificio  de  esta  Facultad,  sede
Ciudad Universitaria


 
b)  Se  verificaron  elementos  considerados  en  la  Guía  para  Auditorías
Ambientales - Res.SIGEN 74/14.


c) Se revisaron procedimientos que impliquen “Costos de la No Calidad”.


d) Se contactó a la Facultad de Arquitectura Urbanismo y Diseño de la UNC,
mediante una nota electrónica a los fines de reunir información sobre:


◦ área dedicada a la gestión ambiental o similar (actos administrativos,
organigramas,  políticas,  manuales  y/o  protocolos  ambientales
implementados)


◦ conocimiento  de  la  Política  Ambiental  implementada  por  la
Universidad desde el año 2010,


◦ abordaje de la gestión ambiental en la dependencia,
◦ acciones  que  se  promueven  para  revertir  el  impacto  que  sus


actividades producen en el ambiente y para reducir su dependencia
de los recursos no renovables,


◦ prácticas que implementarán en el futuro para la gestión sustentable
de sus actividades,


e)  Se realizó una entrevista presencial con la Sra. Decana y el Sr. Secretario
General de la Facultad quienes aportaron abundantes datos sobre actividad
ambiental  y  la  vinculación  con  los  ODS  de  las  Naciones  Unidas  con  las
actividades de la Facultad de Arquitectura, Urbanismo y Diseño.


f) Se realizó una entrevista presencial con la Sra. Coordinadora de la UniCeGa
quien comentó algunas de las tareas de control ambiental llevadas a cabo en
Obras Públicas dentro de la Universidad.


16/17   
   







                         
“Las Malvinas son argentinas” 


g)  Al  no  haber  observaciones  de  ejercicios  anteriores  no  se  realiza  el
seguimiento establecido por planificación.


V- OBSERVACIONES, OPINIÓN DEL AUDITADO Y RECOMENDACIONES


Observación Nº 1: 
La  preocupación  ambiental  en  la  Facultad  es  integral  e  inherente  a  la
formación de grado y posgrado que imparte. Sin embargo, al no contar con un
área y/o agente particular como responsable ambiental tal como lo prevé la
Política  Ambiental  de  la  Universidad (RHCS Nº  1277/2010),  la  Facultad  no
posee  organizados  y  documentados  algunos  proyectos,  decisiones,  actos
administrativos en general  que se realizan en materia ambiental.


Al  no  contar  un  responsable  ambiental  designado,  se  dificulta  documentar,
registrar y mantener actualizadas las acciones para proteger el ambiente, que
puedan ser fácilmente comunicadas, que generen compromiso y que puedan
ser útiles para medir resultados y así tomar las mejores decisiones de gestión
sustentable.


Recomendación:
Mas  allá  que  la  Facultad  cuenta  con  programas  y  actividades  propios  en
materia ambiental desde hace décadas, esta Auditoría recomienda que exista
un responsable ambiental específico a fin de mantener una agenda de trabajo
con la Unidad Central de Gestión Ambiental Sustentable, tal como lo establece
la Política Ambiental RHCS Nº 1277/2010 en su apartado Organigrama.


Opinión del auditado:
La Facultad acuerda con la observación realizada por esta UAI, y al respecto
informa por NO-2022-00634323-UNC-SG#FAUD que está previsto designar un
responsable ambiental de acuerdo a lo indicado en la RHCS Nº 1277/2010 de
Política Ambiental de la UNC. 


VI- CONCLUSIONES


De  las  actuaciones  de  auditoría  realizadas,  considerando  los  objetivos  de
desarrollo  sostenible  (ODS)  y  las  políticas  ambientales  vigentes,  se  puede
concluir  que  en  la  Facultad  de  Arquitectura,  Urbanismo  y  Diseño,  la
problemática ambiental es tratada de manera transversal por diferentes áreas e
institutos, pero es necesario que se adecúen a la organización prevista en la
Política Ambiental de la Universidad Nacional de Córdoba.


Córdoba, 17 de agosto de 2022


17/17   
   







Universidad Nacional de Córdoba
2022 - Las Malvinas son argentinas


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico Firma Conjunta


Número: 


Referencia: Informe de Auditoría Nº5/2022 Ambiente


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 17 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 17

		Pagina_2: página 2 de 17

		Pagina_3: página 3 de 17

		Pagina_4: página 4 de 17

		Pagina_5: página 5 de 17

		Pagina_6: página 6 de 17

		Pagina_7: página 7 de 17

		Pagina_8: página 8 de 17

		numero_documento: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

				2022-08-17T12:05:20-0300

		GDE UNC





				2022-08-17T12:34:05-0300

		GDE UNC





				2022-08-17T11:57:29-0300

		GDE UNC





		Numero_16: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		Numero_17: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		Numero_14: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		Numero_15: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		Numero_12: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		Numero_13: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		Numero_10: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		Numero_11: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		fecha: Miércoles 17 de Agosto de 2022

		Pagina_9: página 9 de 17

		usuario_1: Susana Paola Demichelis

		usuario_2: Liliana Bosaz

		reparticion_0: Auditores Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_1: Auditores Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		reparticion_2: Unidad de Auditoría Interna
Universidad Nacional de Córdoba

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

				2022-08-17T12:34:11-0300

		GDE UNC





		Pagina_16: página 16 de 17

		Pagina_17: página 17 de 17

		Pagina_14: página 14 de 17

		Pagina_15: página 15 de 17

		Pagina_12: página 12 de 17

		Pagina_13: página 13 de 17

		Pagina_10: página 10 de 17

		Pagina_11: página 11 de 17

		Numero_4: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		cargo_0: Auditor Senior

		Numero_3: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		Numero_6: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		cargo_2: Auditora Interna Titular

		Numero_5: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		cargo_1: Auditor Senior

		Numero_8: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		Numero_7: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		Numero_9: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		Numero_2: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		Numero_1: IF-2022-00647464-UNC-UAI#REC

		usuario_0: Marcelo Rodriguez





	fecha: Jueves 8 de Septiembre de 2022
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	numero_documento: RR-2022-1274-E-UNC-REC
		2022-09-06T11:08:21-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-08T13:49:11-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Jhon Boretto
	cargo_1: RECTOR
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2022-09-08T13:49:13-0300
	GDE UNC




